DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 11

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 1056 / 2024

“Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao Plano Plurianual, Inclusão de Ação à
Lei de Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências”

  AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de ESPIRITO SANTO DO
TURVO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

  FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte L E I:

  Artigo 1º - Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa – Saúde – Cód.
0003 – à Ação: IGM SUS PAULISTA – Cód. 1.039, passando a acrescentar nos Anexos II
e III, da Lei Municipal nº 932/2021, para o exercício de 2024, o valor de R$ 44.334,00
(Quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais), destinados à atenção básica
e ações relacionadas à vigilância epidemiológica.

   Artigo 2º - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias, no Programa
– Saúde – Cód. 0003 – à Ação: IGM SUS PAULISTA – Cód. 1.039, passando a constar nos
Anexos V e VI, da Lei Municipal nº 1.013/2023, o valor de R$ 44.334,00 (Quarenta e
quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais), destinados à atenção básica e ações
relacionadas à vigilância epidemiológica.

   Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a
Lei Municipal nº 1.029/2023, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 44.334,00 (Quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro
reais), conforme abaixo:

PODER EXECUTIVO

LEIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 11

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.02 – Vigilância em Saúde
10.305.0003.1.039 – IGM SUS PAULISTA
612 – 02 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo                          R$     7.000,00
613 – 02 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita   R$     7.556,00
614 – 02 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$   29.778,00

  Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial
de que trata a caput deste artigo será suportada por excesso de arrecadação.

  Artigo 4° - Fica também o Poder Executivo autorizado a
suplementar/anular por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em
relação ao valor do referido crédito.

  Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Registre-se e Publique-se.

  Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Turvo, 21 de junho de 2024.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 11

DECRETO Nº 2455/2024

“Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao Plano Plurianual, Inclusão de Ação à
Lei de Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências”

  AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei Municipal nº 1056/2024;

  Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a
Lei Municipal nº 1.029/2023, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 44.334,00 (Quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro
reais), conforme abaixo:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.02 – Vigilância em Saúde
10.305.0003.1.039 – IGM SUS PAULISTA
612 – 02 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo                         R$     7.000,00
613 – 02 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita  R$     7.556,00
614 – 02 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$   29.778,00

  Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial
de que trata a caput deste artigo será suportada por excesso de arrecadação.

  Artigo 2° - Fica também o Poder Executivo autorizado a
suplementar/anular por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em
relação ao valor do referido crédito.

  Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Registre-se e Publique-se.
  Prefeitura Municipal de Espirito Santo do Turvo, 21 de junho de 2024.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 11

EDITAL Nº. 25/2024

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
nº 001/2024

 AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato aprovado no
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024, abaixo relacionado, obedecida a ordem
de classificação, para CONTRATAÇÃO nos termos do inciso IX do artigo 37 da
Constituição Federal, para escolha do emprego temporário abaixo relacionado:

MOTORISTA – 1 (vaga)

Classificação                                             Nome RG

        10º JUVENIL LUIZ FUNCHAL 50.799.961-7

        11º RAFAEL VENÂNCIO DOS SANTOS 47.330.004-7

O candidato convocado deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo-SP, situada a Rua Acácio Trindade de Melo, n°1-02, centro, na
cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, no dia 25 de junho de 2024, às 10:00 horas no
Departamento de Recursos Humanos, com toda a documentação referente aos
requisitos mínimos para o emprego do candidato, documentos pessoais e demais
documentos exigidos pela CLT, cumprindo integralmente as disposições do EDITAL do
Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2024, para firmar compromisso de aceitação do
emprego temporário e contratação no regime CLT, obedecidas as disposições da Lei
Municipal 272/2006 e demais legislações vigentes.
                               O não comparecimento ou não apresentação dos Documentos
legais na data, horário e local acima mencionados, implicará na desistência da
contratação e perda de todos os direitos decorrentes do Edital do Processo Seletivo
Simplificado nº. 001/2024 e deste Edital.

Espírito Santo do Turvo, 21 de junho de 2024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

EDITAIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 11

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Espírito
Santo do Turvo, estado de São Paulo, pelo presente edital, por sua Presidente que
subscreve, CONVOCA a candidata abaixo classificada como Suplente no Processo
Seletivo CMDCA 01/2023, para assumir a função de Conselheira Tutelar a partir de
05/07/2024 pelo período de 03 (três) meses, com finalidade de suprir o afastamento
de conselheira, a título de desincompatibilização.

Classificação Suplente Nome

2º João Henrique Pacheco

  O candidato convocado deverá apresentar-se na sede da Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo, sito à Rua Acácio Trindade de Melo, nº 1-02 – Centro, na
cidade de Espírito Santo do Turvo - SP, no próximo dia 25 de Junho de 2024, às
09h00min, com intuito de firmar compromisso de aceitação/posse.

• O não comparecimento na data e horário acima mencionado implicará na
desistência da posse.

• Para que todos possam tomar ciência e ninguém possa alegar ignorância no
futuro, é expedido o presente edital, publicado e afixado na forma da lei.

Espírito Santo do Turvo, 21 de Junho de 2024.

VANESSA APARECIDA DE MELO IGEPI
Presidente do CMDCA

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 11

Extrato de Ata de Ajustes
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO.
Processo: 3863/2024 – Pregão eletrônico SRP nº15/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE
ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS.
Ata nº 70/2024
Detentora: TIAGO APARECIDO CHAVES DE BARROS ME
Valor: R$ 365.100,00
Ata nº 71/2024
Detentora: ANTONIO MARTINS NETO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI
Valor: R$ 1.586.260,00
Ata nº 72/2024
Detentora: MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS EIRELI-ME
Valor: R$368.159,52
Ata nº 73/2024
Detentora: SANJALENI COMERCIO E ALUGUEIS LTDA - ME
Valor: R$ 208.650,00
Ata nº 74/2024
Detentora: AUGUSTO & AUGUSTO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
Valor: R$60.500,00
Ata nº 75/2024
Detentora: MQUI EVENTOS LTDA
Valor: R$ 682.100,00
Vigência: 20/06/2024 a 21/06/2025

LICITAÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 7 de 11

PODER LEGISLATIVO

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 8 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 9 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 10 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 811 | 21 de junho de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 11 de 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02
Centro – CEP 18935-017
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-06-21T13:47:16-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169